Kako su koji put učitelji znali pretjerati u traženju darova od svojih đaka, to je biskup Augustin Kažotić točno odredio, koliko smiju tražiti od đaka: »Verum quoniam per tempora ipsi magistri interdum, sicut experientia docuit, in extorquendo, non petendo a suis scolaribus aliqua, sunt inventi, ideo venerabilis pater dominus Augustinus, sancte memorie, pius olim nostre ecclesie episcopus, sensum et intellectum statuti ipsius lateranensis cocilii ad instrucionem scolasticorum, ne sibi usurpent illicita in eorum gravem conscientie lesionem, dudum apperuit et hoc modo, quod scolarium magister nostre ecclesie ita debet redditus unius canonicalis prebende percipere, ut predictitur, quod a pauperibus scolaribus, qui mendicant vel mendicarent, si ab aliis quibuscumque non sustentarentur, pietatis intuitu penitus directe vel indirecte, eciam laboris vel servicii nichil petat; ab illis autem singulis pauperibus scolaribus non mendicantibus, qui per suos parentes vel proximos tales, qui possessiones vel redditus proprios non habent unde possent pro suo modulo comode sustentari, sed misere laboribus victum querunt, nutriuntur et conservantur, possit scolasticus petere ad festum nativitatis domini unum caponem et panes quatuor consuetos; item ad festum resurreccionis domini similiter quatuor panes et unum caseum vel ova viginti. Item ad festum beati Stepha-

2. Nav. dj. str. 82.

3. Nav. dj. str. 82—83.

ni regis pullum unum et panes, ut est dictum, et ultra hec nichil penitus quocunque ingenio vel colore... De aliis autem singulis extra premissos, ad predictas festivitates possit petere et exigere per duodecim denarios banales bonos vel sex, si voluerit, ut pro aliis sex valencia sibi portentur munera per eosdem, prout per dictum dominum Augustinum extiterit diffinitum, nisi aliqui forenses de ipsis esset scolaribus, quorum patres vel parentes in bonis temporalibus notabiliter habundarent, de quibus singulis possit scolasticus petere ad singulas festivitates predictas per denarios viginti et non ultra, munus quocunque consimile, ultra hec ab eis quicquam liberaliter offeratur. Quicumque autem scolasticus ultra premissa quicquam sibi vendicare voluerit vel suos scolares non curaverit equaliter et sollicite in arcium sciencia ad quam capaces eius scolares apparebunt, erudire, pro inutili habeatur at alter in eius locum ipso abiecto, instituatur, qui potuerit et voluerit premissa omnia et singula adimplere.⁴

Iz vijesti Ivana Arhiđakona može se zaključiti, da je škola po svom statusu imala dvije vrste đaka: jedni su bili klerici — što bismo danas rekli sjemeništarci, a drugi su bili vanjski đaci. Klerike Ivan Arhiđakon definira: »Clericos vero ecclesie, de quibus in ipso concilio exprimitur, intelligimus non solum canonicos vel prebendarios nostre ecclesie, sed et nostros nepotes, seu ex nobis singulorum et eciam alias scolares qui nostris expensis seu victualibus sustentantur, dummodo divina frequentent officia, sicut fuit et alias consuetum.⁵ To su katedralni klerici. Da su u katedralnu školu polazili i vanjski đaci, imamo izričitu vijest kod Ivana Arhiđakona, koji govori, da su oni dužni plaćati učitelju veću školarinu. I ti se opet dijele na dvije kategorije s obzirom na financijske mogućnosti: »De aliis autem singulis, extra premissos, ad predictas festivitates possit petere et exigere per duodecim denarios banales bonos... nisi aliqui forenses de ipsis essent scolaribus, quorum patres vel parentes in bonis temporalibus notabiliter habundarent, de quibus singulis possit scolasticus petere ad singulas festivitates predictas per denarios viginti et non ultra...⁶